
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI GENERALI

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 1820 / 2018

Prot. Corr. 23/3-3/10-18 (5) (4510) 

OGGETTO: Acquisto buste per l'Area Direzione Generale e Risorse Umane  – Spesa 
complessiva euro 171,00 – CIG Z14244C1DE

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che, 

• a far data dall'01.08.2017, la competenza in merito all'acquisto accentrato di  cancelleria 
è stata trasferita alla P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

• in  data  02/05/2018,  è  pervenuta  richiesta,  da  parte  dell’Area  Direzione  Generale  e 
Risorse Umane, di  acquisto di  una fornitura di  4.500 buste di  due formati  diversi  da 
utilizzare per lo svolgimento delle prove concorsuali in calendario dal 23 al 27 luglio 2018 
(categorie C) e D) nonchè per le prove da svolgersi entro il corrente anno;

• in data 5 luglio è stata rettificata la richiesta di acquisto eliminando una tipologia di busta 
(formato A4)  dando indicazione di acquistare 4.000 buste di un unico formato;

• sono necessarie, per lo scopo specifico, buste bianche piccole, misura 23x16 provviste di 
chiusura di sicurezza antimanomissione;

• le buste devono venir consegnate entro il 20 luglio 2018 presso il magazzino comunale di 
cancelleria; 

dato  atto  che  è  necessario  provvedere  all'affidamento  di  cui  all'oggetto  a  ditta 
specializzata, tenuto conto che trattasi di prestazioni urgenti che necessitano per loro stessa 
natura di tempi rapidi di intervento, ai sensi dell'art. 36,  commi 2, lett. a), 5, 6, 6-bis e 7 del D.Lgs. 
50/2016 in merito alle procedure per l'affidamento dei contratti sotto soglia e le successive Linee Guida n.4/2017 
dell'A.N.A.C., nel rispetto del principio di rotazione;

considerato  che  l'ufficio  Appalti  di  Beni  e  Servizi  ha  provveduto  a  richiedere,  in  via 
d'urgenza, un preventivo di spesa a quattro fornitori, come risulta dal fascicolo conservato agli 
atti,  ma  ottenendo  esito  positivo  a  quanto  necessario  solamente  dall'Operatore  economico 
FACAU  S.r.l.  (Via  Caboto  n.  19/01,  34147  Trieste)  al  prezzo  unitario  di  euro  0,035  (zero/035)  Iva 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2018



Pag. 2 / 3

esclusa,  pari  a  complessivi  euro  140,00  (centoquarantamila/00)  I.V.A.esclusa;-  CIG 
Z14244C1DE);

preso atto pertanto che la spesa complessiva da impegnare (importo comprensivo di IVA 
22%) è pari  ad euro 170,80  (centosettantamila/80) I.V.A. Inclusa a cui aggiungere euro 0,2 
(zero/2) per arrotondamenti trova copertura di spesa per euro  al cap. 35000;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del 
Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale, riguardante il conferimento dell'incarico di 
Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere 
dall'01.08.2017, con competenza all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e 
autorizzativi di spesa;

preso atto che, con deliberazione giuntale n. 664 dd. 18.12.2017, sono state approvate le 
modifiche  alla  macrostruttura  e  ad  alcune  Posizioni  Organizzative  di  cui  alla  deliberazione 
giuntale n.  308/2017 e che,  pertanto, a decorrere dall'01.01.2018, la P.O. Appalti  di  Beni  e 
Servizi è incardinata nell'Area Servizi Generali – Servizio Appalti e Contratti;

preso atto che, con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti,  
esecutiva il 15..03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP di tutte le procedure economali 
di competenza nella Responsabile di P.O. Appalti di Beni e Servizi;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000;

visto lart. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste;

DETERMINA

1. di  acquistare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa,  dalla  ditta  FACAU S.r.l.  (Via 
Caboto n. 19/01, 34147 Trieste) 4,000 buste  al   costo  complessivo di  euro  170,80 
(centosettantamila/80)  I.V.A.  Inclusa,  a  cui  aggiungere  euro  0,2  (zero/2)  per 
arrotondamenti  e  imprevedute  per  una  spesa  complessiva  di  euro  171,00 
(centosettantuno/00) e di procedere ad inoltrare alla ditta suindicata ordinativo d'acqusito 
tramite Mepa;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 171,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2018 00035
000

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
L'ECONOMATO

I0003 U.1.03.01
.02.001

00099 09999 N 171,00 2018:171,
00

3.  di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2018



Pag. 3 / 3

il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 
2018;

5. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: 

6. anno 2018 – 171,00 (centosettantuno/00).

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

dott.ssa Francesca Benes

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Francesca Benes Tel: E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1820 / 2018



 Atto n. 1820 del 10/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 10/07/2018 12:22:22
IMPRONTA: 5C081E90AAC31108CDFA78E2AA42A1485EAF2DEC8F00CA1C8A77F032F0AEDC41
          5EAF2DEC8F00CA1C8A77F032F0AEDC41B6E129A77B493C2589EB04353F89523A
          B6E129A77B493C2589EB04353F89523A9998A23C979220A39A2AE4CDE34F9078
          9998A23C979220A39A2AE4CDE34F9078618B693E219C551FFF1ABA90DD57038B


